
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO 

 

 fl. 1/1 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2019  
 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 
 
Objeto: Registro de preços para possível aquisição de pneus novos para veículo(s), máquina(s) 
e equipamento(s) agrícola(s) e rodoviário(s) para manutenção das atividades da Prefeitura 
Municipal (PM) e dos Fundos Municipais (FM) deste município. 

 
 

ADENDO Nº 001 ÀO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 
 

O Município de Cerro Negro, pessoa jurídica de direito público interno, situado à Rua 
Orides Delfes Furtado, 739, Centro, Cerro Negro, SC, através do Prefeito Municipal em exercício, 
Sr. Adelar Jose de Moraes, TORNA PÚBLICO a ocorrência de ALTERAÇÃO nas 
especificações dos itens. 

 
 
1. DAS ALTERAÇÕES 
 
1.1. Ficam alteradas as descrições constantes nos Itens 13, 15, 20, 26, 32, 38 e 40 do 

Anexo “E” do Edital, passando os mesmos a vigorar com as seguintes descrições: 
 

Item Quant. Unid. 
Preço 

Máximo 
Especificação 

13 
 

20,00 
 

UN  
 

2.339,45 
Pneu 1.400 x 24 convencional ou radial com 
capacidade de carga de no mínimo de 4,600 a 5,600 
kg e sulco mínimo de 28mm 

 
15 

 
16,00 

 
UN  

 
1.630,00 

Pneu 1.000 x 20 liso radial misto 16 lonas, com 
carga/velocidade 2,775 acima e sulco de no mínimo 
19mm 

20 2,00 UN  1.884,95 Pneu 14,9/13 x 24 borrachudo convencional 8 lonas 

 
26 

 
10,00 

 
UN  

 
3.499,43 

Pneu 17,5 x 25 borrachudo, mínimo 20 lonas, radial 
com capacidade de carga sendo no mínimo no índice 
de 7,100 a 8,500kg com sulco mínimo de 28mm para 
Motoniveladora Volvo G930 

32 12,00 UN  465,00 Pneu 185x65 R15 Liso Radial – S/C, carga/velocidade 
88T com profundidade mínima de 7,5mm 

38 8,00 UN  469,90 Pneu 205x55 R16 Liso radial – S/C, capacidade de 
carga 106/104R, sulco mínimo de 7,5mm 

40 12,00 UN  595,00 Pneu 205x70 R15 liso radial, capacidade de carga 
106/104, mínimo de 7,5mm 

2. Face ao acima exposto, e em observância ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei nº 
8.666/93, fica ALTERADO para o dia 28/08/2019, às 09h45, o prazo de recebimento 
(protocolização) dos Envelopes nº 01 – Proposta Comercial e dos Envelopes nº 02 - 
Documentação dos interessados, cuja sessão pública de abertura e julgamento terá início a 
partir das 10h00 da mesma data. 
 
 

Cerro Negro, 14 de agosto de 2019. 
 
 
 

ADELAR JOSÉ DE MORAES 
Prefeito Municipal em Exercício 


